
Lidská práva: 2. Proti stigmatu a diskriminaci
neočkovaných

Nejprve bych chtěl podotknout, že nejsem odpůrce očkování a sám jsem očkovaný proti covid-19.

I neočkovaní mají svá lidská práva.

Lidská práva

Proti stigmatu a diskriminaci neočkovaných

Pozvedněme svůj hlas proti stigmatizaci a diskriminaci neočkovaných.

Pandemie COVID-19 přinesla světu mnoho nových výzev. Žel nám také připomněla i velmi staré
výzvy, na které nás Ježíš dnes směřuje a které nás dnes povolává překonat: je to stigma a
diskriminace.

V naší společnosti jsou lidé, kteří se z různých důvodů nemohou anebo nechtějí nechat očkovat proti
covidu-19. Kvůli svému rozhodnutí však nyní stále více zažívají stigma a diskriminaci.

Jejich zkušenosti mohou být přirovnávány k lidem postiženým prastarou nemocí malomocenstvím.
Lidé postižení malomocenstvím nám mohou pomoci pochopit, co je to stigma, protože s ním bojovali
tisíce let.

Co je stigma a diskriminace?

Stigma můžeme jednoduše vysvětlit třeba tak, že se na vás někdo dívá negativně kvůli nějaké vaší
vlastnosti nebo názoru. Diskriminace je, když se k vám někdo kvůli této vaší vlastnosti nebo vašemu
názoru chová negativně. Stigma a diskriminace jdou často ruku v ruce.

Lidé postižení malomocenstvím nám mohou pomoci pochopit, že stigmatem pro ně je pocit, že jsou
občany druhé kategorie, a také pocit hluboké hanby, kterou pociťují i poté, co se uzdraví. Je

https://sitviry.cz/baptiste/lidska-prava-stigma-a-diskriminac-neockovanych/
https://sitviry.cz/baptiste/lidska-prava-stigma-a-diskriminac-neockovanych/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/08/stigma_a_diskriminaceN.png


zneklidňující slyšet a vidět, že lidé neočkovaní proti COVIDu-19 dnes u nás zažívají podobné pocity.

I neočkovaní mají svá lidská práva.

Diskriminační legislativa

Současný trend vlády, je omezovat neočkované spoluobčany v různých činnostech legislativními
opatřeními. V různých opatřeních vlády se stále stupňuje mnoho diskriminačních kroků vůči lidem,
kteří nejsou proti covidu očkováni.

Přímým důsledkem toho je, že se stigma neočkovaných může ve společnosti snadno uchytit. Mezi
tyto legislativní kroky patří omezení, která znamenají, že neočkovaní lidé jsou ve své komunitě
odděleni jako druhořadí občané. Neočkování je důvodem ke značným omezením jejich občanských
svobod. Neočkovaní lidé mají omezení cestovat do zahraničí, účastnit se některých akcí nebo
událostí a hrozí jim další restrikce.

Nechali byste se v takové situaci očkovat, kdybyste věděli, že jinak vám budou omezena vaše práva?
Pro mnoho lidí, zejména pro ty, kteří k tomu mají zdravotní důvody, by to byla příliš velká zátěž.

A proto bychom měli pozvednout svůj hlas proti stigmatu a vzrůstající diskriminaci našich
neočkovaných spoluobčanů.

O stigmatu a laskavosti

Snažme se pochopit to, co může vést ke stigmatizaci neočkovaných, a spojme se všemi lidmi dobré
vůle, abychom se společně postavili proti diskriminaci neočkovaných. Nikdo by neměl být
stigmatizován kvůli svému zdravotnímu stavu nebo z jakéhokoli důvodu svého svědomí.

Pandemie COVID-19 nás může naučit síle laskavosti. Byli jsme toho svědky v rodinných vztazích,
v našich sborech, v našem vztahu k sousedům a u mnoha dobrovolníků, kteří obětavě pomáhali
v nemocnicích, na covidáriích, při testování nebo třeba pečením pro zdravotníky.

Jako baptisté chceme chránit svobodu svědomí každého člověka, následujeme příklad Ježíše, který
oslovil lidi, kteří prožívali nějaké stigma, ne proto, aby je ostrakizoval, ale aby je přijal. Je mocné a
proměňující oslovit své bližní laskavostí a láskou.

Prosím, pomozme bojovat se stigmatem neočkovaných v naší společnosti laskavostí. Vzdělávejme se
fakty o očkování, je to první krok. Pak si můžeme uvědomit své postoje a chování k neočkovaným
lidem, pečlivě vybírejme svoje slova, abychom mohli všechny oslovit, abychom je podpořili a
přijímali.

Pokud dokážeme prokazovat laskavost vůči sobě i laskavost vůči všem lidem kolem nás, i vůči těm
neočkovaným, pak napomůžeme změnit myšlení lidí kolem nás, aby přijali naši výzvu proti stigmatu
a diskriminaci neočkovaných a pomáhali jejich situaci změnit.

-van-



Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Česká republika nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj baptistických sborů

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/08/vakcina.jpg
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

